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Hogy vagyunk a »Rovná«-val.
Említve volt e lapban, hogy a Rovnán létesítendő 

fogadó s esetleg nyaralók Ügyében egy értekezlet tar­
tatott.

Ezen értekezlet eredménye a mennyiben kitüntető, 
i hogy az eszme helyesléssel találkozik, örvendetesnek 

mondbátó; de a teendők sorrendjére nézve történt meg i 
állaposodások szerintem :i legkevésbbé sem.

Először is szükségesnek tartanám, hogy egy pár 
úri ember összeállana, ki kötelezi magát, teszem azt 

| 100—200 részvényt átvenni s az előmunkálatok kivi­
telénél előforduló költségeket fedezni. Mert eddig jogos 

| megbízása ez ügyben eljárni senkinek nincsen s Így 
megtörténhetik, hogy végre is felsülés lesz a vege.

Az értekezlet két bizottságot küldött ki, melyek 
egyikének a fogadó helyének megválasztása, a másik­
nak a vízvezeték iránti megállapodás volna a föladata, 
de mind a kettő elnök megjelölése nélkül ki a bizott­
ságot összehívná.

Azonkívül még kérdéses, váljon a kiküldött bi­
zottságok tagjai akarnak-c részvényesek lenni s milyen 
mértékben s igy megesbetik. hogy olyanok döntenek 
ez ügyben, kik vagy cgyátalján nem, vagy kevésbbé 
érd ekel vek.

Azonkívül azt tartom, hogy a mint a fogadó he­
lyének meghatározása nagyon másodrendű dolog, a 
vízvezeték keresztülvitele rendkívül egyszerit föladat-

A fogadó bárhol állhat az erdő közelében vagy 
benne, mert hiszen a ki Rovnára jön nyaralni, nem 
azzal a szándéknál jön, hogy szobában löltse az időt, 
de a szabadban; s igy kénye kedve szerint fölkeres­
heti a szép pontokat, esős időben pedig a legjobb pont- 

' ról sem kínálkozik kilátás, s kötve hiszem, hogy a leg­
buzgóbb természetkedvelő csak egy órát is avval 

! töltsön el a huszonnégyből, hogy e g y  p o n t r ó l  a 
környéket bámulja.

Hogy egy vízvezeték létesítése nálunk egyszerit 
föladat, ki kételkednék azon, a ki tudja hogy Selme- 
rzen es Szélaknán századok óta léteznek a vezetékek V

S ha ez a két legfontosabb kérdés sokkal egy­
szerűbbnek bizonyul, mintsem hogy annak szoros meg­
állapításától tegyük függővé az egész föladat mihama- 
rábbi megoldását: minek akkor külön prospectus, minek 
a fölmérés, mely utóbbinak talán az egyedüli czélja 
volna, a földmunkálatok mennyiségét meghatározni a 
fogadó fölállításánál, a hol talán a legnagyobb különb­
ség nem tehet ki száz forintot, különösen akkor nem, 
ha fából csináljuk.

En azért az alapitó consortiumnak megalakítását 
szükségesnek tartom és egyedül célravezetőnek.

Ezen eonsortiumot természetszerűleg a polgárok 
kiválóbbjai képezvén, ezen ktiriilmény már maga is ked- 
vezőleg hatna a kibocsátandó részvények keletére, s 
nekik leven legnagyobb befolyásuk, úgy a város mint 
a pénzintézetek dolgei intézésénél, a menyiben a tár­
sulat létrejöveteléhez ezek jóakarata s részvétele föl­
tétlenül szükséges, csak is az ő segítségük s kezdemé­
nyezésükkel érhető el a ezél.

A vállalat sikeréhez ugyanis megkiváutatik, hogy 
a két pénzintézet a már megszavazott összegekkel a 
társulatban részt vegyen, de fökép, hogy a város kö­
zönsége biztosítsa a társulat részére a sűrű erdő hasz­
nálatát oly kép, hogy az csak is szálató kihasználatra 
rendeztessék be, mely mellett az erdőben okvetlenül 
vágandó ösvények mindig kellő árnyékot nyújtanak.

Ezt keresztül vinni a Consortiumnak föladata.
Lcgczélszerübb volna, ha a Consortium egyszers­

mind megállapítaná az építendő fogadó minőségét, 
annak elhelyezését s egyáltalán a munkák sorrendjét 
és csak ez után bocsátaná ki fölhívását további részvé­
nyek aláírása végett. Mert szerintem kevés ember köny- 
nyebben juthat egyetértésre és túlsóknak bevonása in­
kább hátráltatja az eredményt, mentői többen tartanak 
tanácsot, annál többen kerülhetnek leszavazás alá. s 
annál több elkedvedlenedés, holott az adott körlilnn- 
nyékhez könnyebben alkalmazkodunk.

Azért is szükségesnek tartanám, hogy igen tisz­
telt főjegyzőnk, ki oly lelkesen karolta föl ez ügyet, 
fölhívást bocsátana az eszme befolyásos barátaihoz, a

, Consortium alakítása végett. Talán nem hiú a remény, 
i hogy H' tagot lehetne összehozni, kik K» —10 rész- 
i vény aláírására köteleznék magokat. Meglévőn a Cou- 
; sortium. biztosra vehető, hogy ó maga sokkal nagyobb 
j sikerrel járhat el a vállalat létrehozásában ha saját 
i nevéhez több kiváló polgár nevet csatolhatja, mint a 
j vállalat kezeseit.

Elfogadtassuk ezen eszmém vagy nem, szükséges, 
nck tartanám, hogy a közönség ügyelme és érdeklődése 
ébren tartassák az ügy előmenetelének vagy a Híradóban 
vagy pedig egy conterentián való közlése által, de a 
conferentiát neutrálisaid) bolyon, például a városházán 
ajánlanám tartani, hiszen az ügy kiválóan városi ér­
dekli s nagyon kívánatos volna, hogy általánosan an- 

: nak elösmertessék, mert akkor se kisszerű irigykedés 
! sem más artieularis érdek nem gurítana akadályt a 
| czélhoz vitele elé.

Selmeczbányán 1804. nov. 28-An.
Ftatzer Ferenc:.

Különfélék.
— Föispáni lá to g a tás . Kudnay Béla főispánuuk 

ó méltósága ma érkezik városunkba, tehát a közgyűlés 
napját két nappal megelőzőleg. Mint értesültünk, ő 
méltósága a Selmeczbányán létesítendő gyufagyár vál­
lalkozóival, nevezetesen Jankovits Aurél volt főispánnal 
mint e vállalat elnökével fog tárgyalni, az uj vállalat 
ügyében. Főispánunk ő méltósága igazi hálára kötelezi 
városunk közönségét, azzal az erélyes, gyors, es gya­
korlati intézkedéseivel, melyekkel az uj gyár idetelt;-

í pitése czéljábúl anyagi hanyatlásunkat ellensúlyozni 
igyekszik.

Az Erzsébet-egyestilet bálja , az e hó 27-én 
i tartott választmányi ülés határozata szerint jövő évi 
i február-hó ó-én lesz.

— Cherven Andor m. kir. tclekkőuyvvezető, a 
| kinek nyugalomba lépese alkalmával búcsú ünnepet

rendeztek tisztelői és barátai, városunkból Besztercze- 
banyára költözött. Ez alkalommal e lapok utján vesz

T Á R  CZ A.
Vigasz.

Ifa majd zúg fölöttem a sors bősz viharja.
Ha majd százszor sajt rám az égnek haragja, 
Örömteljes napja ha lesz életemnek,
!la majdan ezernyi kin ja lesz szivemnek,
Lelkem egy gondolat üdvvel tölti majd el, 
Fásult szivembe majd uj életet lehel 
Hogy magam boldognak én is nevezhettem:

| Egyszer —  midőn közeI melletted lehettem.
Schön fíiza.

Házassági szokások a régi magya­
roknál.

Irta Domb,/ Lajos.
Tudva azt, liogy impjaiunlnin a "urduin ifin, ini- 

lelyt pelyhezői kezd nullán} ./ni bajusza, a növendék 
leányka alig hogy a iö\ id níluii w.-gr>- akasztotta s mind­
két usuliiul, a gondos sziliéit n házasság eszméjével fog­
lalkozni hajlandók és az eszme iiiegvalósitósu fele való 
törekvés, álmuk úlegyengeteso kivaló Agyúiéin Inig,lát 
szokta képezni es álialíiban a házasság úgy lekintomln, 
'nini az ábrándok oezeanjan evező mindkét nembeli 
'tju.ág boldogságának révparlja s mindeneseire mint 
komoly életeiéi j — legyenek ezen sorok n régi nmgya- 
tok luiznssági szokásainak feltltnlelosere szánva, hogy 
W pár porezre elevenítijiill meg elotlllnk a mull.

Ős eleinknél a házasság vallásos szertartási .jelleg­
gel hirt. Daczára annak, hogy őseink hajdan a lölib- 
nejüség szokásainak hódoló népektől valónak környezve, 
közöltük az egy nejüség divatozott.

E mellett tanúskodik azon tény, hogy mostani 
hazánkba jöttök idején közöttük az egynejüséget talál­
juk szokásban.

A feleséget vagy pénzért, vagy értéktárgyakért 
vásárolták. Innen veheti eredetét azon ma is használat­
ban levő kifejezés : vőlegény, a mely jelent olyan legényt, 
a ki vevő, a ki feleséget vesz magának. Valamint az 
eladó leány kifejezése onnan eredhet, hogy őseinknek 
a férjhez menendő leányok eladók valónak a vonni 
szó ndékozók részére.

A bózasodás ideje tavaszkor volt, a nap és éj 
egyenlőség szakában. A bózasodás a babyloniak szó 
kása szerint történt, minek folytán minden tavasszal 
leány vásár tartatott, a mely akként ment végbe, liogv 
a férjliczmenetelrc alkalmas leányok egy megbatáro­
zott helyen összcscreglettek, hova a házasságot kötni 
szándékozó legények is összegyűltek. Itt az úgynevezett 
násznagy előállította a legszebb leányt s kérdésbe telte, 
hogy ki ád többet érte és a legtöbbet Ígérő legényé 
lett a leány. így lemenő szépségű fokozat szerint ár­
vereztek cl a szép leányokat. Ebben a régi sz<'/,séy- 
rersenyhen nemcsak aranyéimet, de még elismerő ok­
mányt sem nyerhetlek, eladásra került a sor, midőn 
elég udvariatlanul rútakra jelzett leányok lettek kiál­
lítva és ekkor a násznagy azon kérdéssel fordult a vő- 
legényjelöltckhez, hogy ki mennyi toldással veszi meg 
a leányt és a nyertes a legkevesebb toldást igénylő 
legény lett. A toldásba fizetendő összegeket fedezte a 
szép leányok vételára, melyet a násznagy kezéhez 
fizettek.

Ily módon a leány vevőt, illetve férjet talált. S 
; nem ritkán fordulhatott elő olyan eset, hogy a toldás­

sal férjhez adottak között némelyik boldogabb házas- 
i ságot nyert, mint az olyan, kinek megszerzéséért pénzt 

fizetett a vőlegény.

Hogy azonban az ily módon való házasság vég­
érvényesnek tekintessék, arra nézve feltétlenül szüksé­
ges volt a vőlegény részéről azon két tanú jelenlétében 
történő nyilatkozat megtétele, hogy az általa megvett 
leányt /éleséjid, nem pedig szolgálónak vette. Ez eset­
ben a vásárló visszakapta a befizetett pénzét és a há- 

i zasság legott semmis lelt.

De a házasság kötés imént jelzett! módja nem 
■ volt általános, mert a magasabb ranguak nem tették 
I eladóvá leányaikat, hanem fizetés nélkül adták férjhez, 
j  azt azonban megkívánták a házasulandótól, hogy szemé­

lyesen kérje meg a leányt s ez alkalommal adja elő 
i vagyon állását és ha a legény a leányt megkapta 
i kötelezte magát, hogy egész életén át feleségül vallja
1 és szeretettel bánik vele.

A leánykéréR e módjának érdekes esete van 
j leírva Lnciáu,,.-. által a következőkben : Arkomás 

nevű skitlia ifjat az adónak elbozásáért Bosporónusok 
fejedelméhez EettUanoshoz elküldik a Skythák . A fe­
jedelem ebédre meghívja a követet, a midőn éppen 
két fejedelmi ifjak voltak nála leánya megkérésére. 
A kérés igy ment véghez: ebéd után fölvette a pohárt 
az egyik kérő ifjú, a benne levő bortól egy keveset 
az asztalra kiloesesantott, annak utána ivott a pohárból 
s elmondotta, hogy ő kicsoda, mennyi gazdasága van 
s kérte, hogy adja neki leányát. Igy cselekedett a 
másik fejedelem ifjú is. Arkomás is szerette volua 
a szép leányt feleségül venni, felveszi tehát a poharat,
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búcsút jo barátaitól es ismerőseitől, kiktől az idő rö­
vidségé miatt szcmeiyeseu el nem búcsúzhatott. Kéri 
továbbra is jóindulatukat, viszont igérvéu, hogy ó is 
mindig kegyelettel, szeretettel emlékszik meg róluk. 
Mi nagyon sajnáljuk a kittluó tisztviselő távoztat, s 
uielegru óhajtjuk visszatértét, hogy hasznos tevékeny 
seget varosunk javára gyómölcsöztesse ezután is, miut 
étidig tette.

— Tánczt&nitás. Szőllősy Manó táneztauitónk e 
napokban kezdi meg a tanítást; beiratkozhatni lukasán : 
Szólló-veudéglö 10. sz alatt. Ajánljuk e táneztanfolya- 
inot a t. szlllók figyelmébe.

Erdősítési ju talom . Az 1889-ik evben közgaz 
dasági erdőkből teljesített erdősítések jutalmazására vo­
natkozó pályázatnál városunk a .1 ik nagy jutalmat 
nyerte el. az az 600 frankot aranyban, a saját hatá­
rában 4751. hrsz. sz. alatt fekvő 2ti kát. holduyi se 
kely kögörgeteges területén fenyóesemetékkel teljesített 
erdősítésért, mely erdősítés által nemesük a beerdósitett 
terttlet, hanem az alant fekvő belsőségek es lakóházak 
is megvédettek.

- Kegyelet és hála. Az Erzsébet r. k. nóegye 
stílét elnöke : Oesovszky Markovits Mária úrnő koszorút 
helyezett az egylet egyik buzgó tagja özv. Eckert 
Dismasné úrnőnek nem rég elhunyt férje ravatalára az 
egy let nevében. A gyászoló özvegy azzal v iszonozta e 
ügyeimet, hogy az egylet pénztára javára 10 Irtot ado­
mányozott s az egylet 35 szegénye közt való szétosztás 
végett 35 koronát bocsátott az elnökség rendelkezésére.

Kérelem az Erzsébet-nöegyesület ta g ja ­
ihoz. A Selmecbányái r. k Szt.-Erzsébet-egvIet elnöke 
Oesovszky Markovits Mária unni o lapok utján azon 
kérelemmel járul az egylet összes tagjaihoz, hogy a 
jövő évi febr. 5-én tartandó egyesületi bál megtartó 
sónak módja iránt eszméiket, terveiket vele közölni 
szíveskedjenek. Az elnök azt óhajtaná, hogy a bál jó 
erkölcsi s anyagi sikerrel járna, de annak megtartási 
módja az egylet összes tagjainak tetszését is ki­
vívná. Ez. inditotta arra, hogy a tagokhoz a fenti 
kérelmet intézze. Az e hó 9 én d. u. 3 órakor a vá­
rosházán tartandó egyesületi közgyűlésig kiki jól meg- i 
fontolhatja az ügyet s kész tervvel lephet a közgyűlés í 
elé. Tapasztalásunk szerint a tánczmulatságok sikeréből 
mi lsem von le az, ha az azokra szánt időből I órát 
előadásokkal töltünk el, kizárólag szellemileg foglal­
kozva ; sói éppen az előadások teszik könnyebbé a 
társalgást a tánez kezdetével, a mennynyiben a mu­
lató pároknak tárgyul szolgálnak. Épp ezért mi külö 
nősen ajánljuk az egyletnek, hogy a láoezmulalságba ily 
előadásokat vegyítsen, melyek egy, legfeljebb másfél 
óráig tartanak.

— H angverseny. Az kad. ifjúság hangversenye 
t. hó 7-én lesz a következő műsorral : 1. Nyitány
St ráüss Jánostól, előadja az akadémiai zenekar. 2. Béka 
kántátc. előadja az akadémiai énekkar. 3. Szép Ilonka, 
melodráma, szavalja Tirts Jolán k. a., zongorán kiseri 
Niemczik E. Géza tanársegéd ur. 4. Concerto Fürsto 
nautól. fuvolán előadja Clemcnt Károly zenekar kísé­
rettel. 5. -Régi magyarok" Biharitól, zongorán előadja 
Horváth Panna k. a. (i. Ballet jelenetek Beriot-tól, he­
gedűn előadja Puky László, zongorán kiséri ('lement 
Károly, i. Vadászok búcsúja, előadja az énekkar.
8. Induló; előadja a zenekar.

üres léven iniuden babonás vélekedéstől, abból semmit 
ki nem öntve, egészen ki issza s igy szól:

Add nekem a leányodat, mert én mindezekkel 
drágább kincsesei bírok. Dcákánor tudván, hogy ó 
csak egy közönséges Skythu, kérdi hogy hány barma 
es hogy szekerei vannak, mert ezekben állott a Skytliák j 
gazdagsága, melyre Arkomas igy felelt: én nekem sem ! 
csordáim nincsenek, de van két olyan barátom, mi- I 
lyenekkel kevés Skytlia dicsekedhetik. Kinevették a | 
Skythát es a leányt a gazdag Adimarkus nyerte el. I 
Bosszúsággal ment haza Arkomás és elpanaszolta ha- | 
rátainak a rajta történt kisebbítést. Barátai igy liatá , 
roztak : egyik barátja elhozza Leukánor fejét, a másik I 
érdemetlcnül elveszi leányát. Világos, hogy háborít lesz 
a dologból. Arkomásra azt bízták, hogy mig ók oda | 
járnak, addig gyűjtsön segítő seregeket. Amazok tehát 
fortelyosan czelukat érik, egyik a Leukánor fejét a 
másik a leányát elhozza. Arkomás pedig a szorult ál- j 
lapotban levő Skytliák példája szerint segítő sereget j 
gyűjtött ily módon: Levágta egyik ökrét, húsát felda­
rabolván niegf zte, a húst kivitte a piaczra, miközben | 
hivei a húst megették tettek Ígéretet, hogy haláláig , 
segítségére lesznek, ezek természetesen megverték a 
Brosporánusokat es az ö segítőjüket a görögöket, alánu- 
sokat, adófizetőkké tévén őket. Így aztán Maeea, 
Leukánor leánya Arkomás lett, Laukánor pedig 
megtanulta vészes háború közben, hogy a barátságnál 
nem kell többre becsülni a pénzt. A régiek házasság 
szokásairól Írván, ötlik fel nekem, hogy most ncin a 
legénytől , hanem a leánytól firtatják — mennyi)/1 
van ? . . .

— Selmeczi leány színpadi diadala. Egyik lap­
társunk nagyon kitüntetöleg beszél Kardos Anna 
uaiváról, kit egyebek között a „Dolovai nabób" czim- 
szerepében „ nyílt jelenetben kitapsoltak, miut eddig 
senkit"- A színházi közleményben azt is olvassuk: 
Színre került a „Jó falusiak" vígjáték is, mely daczára 
ósdi modorának, nagy tetszésben részesült, ami első 
sorban Kardos Annának köszönhető, a ki olyan ártat­
lan mint naiva, hogy bizonyos, miszerint ó maga sem 
tudja, milyen természetes a bánata, öröme, hanglejtése 
minden mozdulata, összjátéka. Előadása mindig üdítő, 
es még . . .  a hölgyeket is elbájolta. A legnagyobb tár­
sulatnak is méltán lehetne elsőrangú tagja." Örvendünk 
annak, hogy selmeczi nő mint magyar színésznő nyer 
ily elismerést Az érdeklődőknek kedvéért megjegyez­
zük. hogy a kitüntetett színésznő Gasparik Keroncz v. 
tisztviselőnek leánya, a ki Tolnán Füredy társulatában 
aratta e diadalát.

Veszett ku tya . Immerblum mészárosnak ku 
* Ivóján a veszettség tünetei mutatkoztak e napokban 

s megmarl egy kis fiat, a kit atyja Geiger Bernül 
kereskedő iszonyú aggodalmak között azonnal Buda 

j pestre vitt a H ógyesi ti tézetbe. A szerencséi len gyermek 
I sorsa igaz részvetet kelt, s baja annál veszedelmesebb, 
' mert arczál össze vissza marta az eb. Vajba segiteue 
■ a gyógytudomány a szerencsétlen gyermeken. Figyel- 
J meztetjük ez alkalommal a t. közönséget, hogy ebeit 
| szemmel tartsa s ha valami betegség tünetei mutatkoz­

nának azokon, azonnal jelentési tegyen a rendőrségnél, 
I a kellő óvintézkedések megtehelc.se czeljából.

— A lévai állam i tan ítóképző  1895-ik évi ju 
uius-lió végével 25 éves fennállását fogja ünnepelni. 
Ebból kifolyólag felkérem mindazokat, kik tanpályáju- 

i kát az állami tanítóképzőben végeztek, legyenek szí­
vesek értesíteni: I . tartózkodási helyük-, állásuk, és 
működésükről: 2. arról, hogy száudékoznak-e a jubi­
láns ünnepélyen személyesen, esetleg irodalmi, művészi 
vagy ipari munkájuk kiállításával részt venni? 3. 
óhajtják-e az intézet m últja, fejlődése- és jelenéről (ké­
pekkel) szerkesztett emlékkönyvet tára 2 korona) meg­
szerezni? Léva, 1894. november 2ü-án.

Szabó Lajos, igazgató.

— A Felvidéki M agyar közm űvelődési Egye­
sület n ap tá ra  1895 évre czim alatt a F. M. K. E. nap 
tárt adott ki, melynek czélja a magyar közönséget a 
Felvidék közviszonyai és a tevékeny egyesület iránt 
tájékoztatni A csinosan kiállított sok képpel díszítőt t 
naptár ára 30 kr. és az egyesület elnökségénél Nyit- 
ián rendelhető meg. Nagyobb czikkeket dr Gyürky 
Geyza, Horváth József Dr. Peliány Adolf, dr. Kos- 
tenszky Géza Írtak. A kisebb közlemények is gonddal 
vannak összeválogatva. Az irodalmi rész tartalma kü­
lönben a következő: A F. M. K. E ; a nemzetiségi 
kérdés Magyarországon, a tót anyanyelvűek Magyar- 
országon, a pánszlávizmus fejlődése a felvidéken, a 
Vágvölgy népéről, Kossuth Lajos halála, Mátyás király 
szobra, a magyarok bejövetele. Jókai Mór jubileuma, 
Carnot meggyilkoltatása, Göndöcs Benedek, Komóesv 
József stb. Kívánatos, hogy a naptár minél többet jö ­
vedelmezzen az egyesületnek.

Elhaltak. 275. fcpuruy Mihály 27 éves r. k. 
Tuboreulosis Pulinonum nov, 24 én. 276. Sehmidal Bor- 
hala 77 éves r. k. végelgyengülés 24-én. 277. Lindiseb ! 
Ede 4 éves r. k. Hydrops universalis 25-én. 278. 1 
Sehmidal Rudolf 1 éves r. k. Convulsiones 2(í-án 279. ! 
Prcfectus Mária 2 7« éves r. k. Scrophulosis 2(i-án.

— R ecita tor. Ányos László, kiváló hangú és je * 
les előadó e hó 4-ére hirdet előadást, melyet a Városi ! 
Vigadóban szándékozik megtartani, mely alkalommal I 
teljesen uj műsorral lép fel. Előadja egyebek között: j 
„Egy törvénykezési jelenet", Coppé „Áldás"-át, „A két ! 
én" t Azt tanácsoltuk ugyan Ányos urnák, hogy más 
alkalmasabb időben jöjjön városunkba, de mulán mások 
arról biztosították, liogv most is kellő fogadtatásban 
részesül, hát mi is azt óhajtanok, hogy elég látoga­
tója legyen. A hol fellépett, mindenütt nagy elismerést 
aratott.

Micsoda betegségeknél lehet dohányozni?
A dohányzás első sorban a legtöbb kirurgikus beteg- j 
Bégeknél van megengedve, kivéve a rekonvaleszczens j 
állapotot a liasoperáezióknál. Szem-, orr es nvak- 
bajosoknk sohasem szabad dohányozniuk. Belső bajok, ’ 
a melyeknél a dohányzás meg nem engedhető: a béri- I 
tonitis, tífusz és hasonló betegségek. Némely tüdőbeteg 
ségnél a dohányzás nem csak meg nincs tiltva, de sót 
ajánlatos. Betegszobákban egyáltalán nem szabad do­
hányozni. A legalkalmasabb idő a dohányzásra néhány 
órával az étkezés után van.

— A Tanulók lap jának  f. évi 23-ik száma a 
következő tartalommal jeleni meg: A főlapon: Irodal­
munk jelesei: Berzsenyi Dániel életrajza arczképpel. — 
Berzsenyi I) költészetének méltatása, (folytatás!. — 
Mitől őrizkedjék a tanulmányait idegen helyen végző 
ifjú? — A Tudós inas. Elbeszélés.) — A Virágszörny.

(Rege.) Jelentés a Tanulók Lapja irodalmi pálya 
i zatáról. — Szavalni valók : Istent imádjon minden . . 

költemény Garay Jánostól. --  Apróságok. Tréfák, 
ügyességek. -Társas játékok: A lepkejáték. Talányok: 
Számtani, földrajzi, történelmi, természet rajzi és tréfás 
kérdések. A 21. szám kérdéseinek megfejtései és meg­
fejtői. — Különfélék. — A borítékon: Gondolatok. 
Mosdósy Imrétől. Feladatok: A mefagyotl gyermek. 

; Miért nem számíthatjuk Aleihiadest a nagy emberek 
. közé? Ajánlható könyvek. — Érintkezés. Szerkesz 

tói üzenetek.
— H om eopathia. Ezen czímmel Hazsfnszky Ka 

roly budapesti gyógyszerész egy uj folyóiratot ad ki, 
mely hivatva van Magyarországon a liomeopatliiát 
m-pszerüvé tenni. Ilazsliiiszky, Sándortéri gyógytúrában 
egesz uj intézetet állított fel, a lm! a homeopathia leg- 
újabb vívmányait tanulmányozza és a legújabb gyógv 
szereket készítteti. Ebben a munkákban tudós főorvosi 
profeszorok támogatják s a szerzett tapasztalatokat 
fogja folyóiratában közzé tenni. A „Homcopatliin" meg­
jelenése iránt illetékes körök nagy érdeklődéssel te­
lt intsen k.

,,A m ag y ar nem zet tö rtén e te /*  S/.alav József 
kiváló munkájából meg jelent a második füzet, 
melynek úgy a szövegéről, mint képeiről elismeréssel 
kell nyilatkoznunk. — A szerző előbb a rómaiak har- 
ezait a germánokkal tárgyalja, azután áttér a hunok 
betörésére és Atilla történetére, végül a hatodik fejezői­
ben ama germán népekről szól, melyok hazánkban 
a hunok elüzetése után uralkodtak. A szöveget 
ugyanaz az elénk világos előadás jellemzi, a melyet 
már volt alkalmunk kiemelni, és a források felhaszná­
lása tekintetében is a legnagyobb lelkiismeretességet 
kell konstatálnunk. A képek egytől-egyig rendkívül 
érdekesek és van köztük sok olyan is, a mely nálunk 
Magyarországon még sohasem volt reprodukálva. A I. 
fejezebon a Colunina Antoninak egy érdekes dombor­
művé! találjuk, mely a rómaiak kivonulását Carnulum 
bői tárgyalja; Traján oszlopáról igen szépen vau re­
produkálva a szármát lovasok csapatja, távolabb egy 
harezot látunk rómaiak és germánok közt, majd a „ger­
mánok 1 egyőzetését," továbbá Mareus Aureliusuak azt 
a gyönyörű lovas szobrát., melynek eredetije a római 
Capitoliumból áll. A Columna Antoninak még nehány 
részletét is bemutatja a szerző, hogy azután a követ­
kező fejezetben a hazánkban talált hun eredetű tár­
gyakat ismertesse meg velünk. — A Nagy Szent-MiU- 
lósi' leletet Aetius római vezér képmása követi, mely 
egy monzai diptycbonró! van lemásolva; majd Atilla 
történetének művészi ábrázolásai közt be van mutatva 
Knackfuss egy szép rajza : „Követek tisztelgése Atilla 
nejénél", valamint Naue: „Atilla halála" czimti képe. 
A füzet utolsó fejezete gót képeket tartalmaz, melyek 
a vatikáni múzeumban őrzött sarkofágról vannak le­
másolva; végre népvámlorlási ékszerek vannak bemu­
tatva két szép táblázatban. — Azt liiszük, maga e rö­
vid tartalmi ismertetés is elegendő arra, hogy bárkit is 
meggyőzzön a Szalay féle munka nagy értékéről. Csak 
még arra figyelmeztetjük olvasóinkat, hogy e munka 
nem tudósok, hanem a müveit nagy közönség számára 
készült. Nem is egy évtized, hanem alig két esztendő 
fog kelleni befejezéséhez, úgy hogy az egész mű 189tí. 
elején kapható lesz. Ez is nagy előnye a könyvnek, 
melyei ismételve melegen ajánlunk. Egy füzet ára 3u 
kr. Előfizetési ára ‘/i évre (ti füzet) l frt 80 kr. évre 
(12 füzet) 2 frt 40 kr. Egész évre (24 füzet) 7 frt 20 
kr. Az előfizetési összeg legczélszerübben Lampel Róbert 
(Wodiauer F. és Fiai) kiadóhivatalának Andrássy-ut 
21. sz. a. küldendő be. A tűzetek bérmentve küldetnek.

— „A spanyol k ö ltészet gyöngyei** czimü 
versgyűjteményre hirdet előfizetést Körösi Albin i;. 
r. főgymnasiumi tanár Budapesten IV Városháztér 4. 
A gyűjteménybe fölvett költemények zöme a XIX. 
század elsőrangú költőinek lefordított müveiből fog állani 
ugyan, de nem lesz híjával azoknak sem, melyek szerzői­
nek neve a spanyol lírai költészet fejlődésétől elvá­
laszthatatlan. Á mtt 15 —Ki Ívből fog állani és kará­
csony táján jelenik meg; á ra :  3 korona

— „Argirus** czimti gyönyörűen illuszlált kará­
csonyi díszmunkára hirdet előfizetést a budapesti Lum­
péi Róbert kiadó ezég. Az Akad. Értesítő szerint Jakab 
Ödönnek e müve, mely 100 arany dijat nyert, „irodal­munk valódi nyereségeA költő egy regi fakult mese- 
maradványból szép tündérmesét teremtett, mely a tiszta 
szerelem diadalának története, s melyet a serdülő lány 
ép oly szabadon és nemes élvezettel vehet a kezébe, 
mint bármely érettebi) korú olvasó. A mű deez. elején 
fog megjelenni; egy fűzött példány ára : 3 frt, diszkö- 
téstié 5 frt. Melegen ajánljuk t. olvasóink figyelmébe.N y i l t t é r .

Y v o r s s - o l y o m  I t a » t  r u h á k r a  alkalmas kelméket 
öltönyönként ÍO f r t  5 «  k i é r t  és jobb fajtájúnkat is — va­
lamint f e k e t e ,  t e l i é r  és s / . i n e s  selyemkelméket méteren­
ként 1.1 k r t ö l  II  fr t  <1.1 k r i R  — sima, koc/.ká/.ott, csí­
kozott, mintázott és dnmaszolt stb, minőségben (mintegy 240 
fajinban és ‘200U különböző szin s árnyalatban) szállít; póstabér 
és vámmentesen. l I o u i i c h c r K  <». ú-s kir. udvari szállító) 
M‘l . > c m i o a r a  K t t r i c l i h e n .  Minták póstafordulóval kül­
detnek. Svájcéba czimzott levelekre 10 kros és levelezőlapokra 
5 kros bélyeg ragasztandó. 3
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Titkos betegségek, kiütések, 
általános gyengeség, fáradság 
eltűnik, ha tisztává tesszük 
a vért! Jót állunk módszerünk 
alkalmazása esetén a gyökeres 
eredményért.

Kérdések alábbi czim alatt 
teendők;

„Office Samtas"
Paris. 30. Faubourg Montmartre.
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utíin/.ctt varrétgépek leh e tn ek , miután az ,,E R E D E T I S IN G E R “ varrógépek elárusitása 
m ost is. m int eze lő tt, csak is az én üzletemben úgy:

Rosztorczobányáii Alsó-uteza 19. sz.
Mályusz-féle ház)
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N E 1 D L 1 N G E R  G.
n>YAKl  SZÁLLÍTÓ

jiizlet Felsőmagyaroszág reszere: 
P O Z S O N Y ,  

Lörinczkapu-utcza 5. szám.
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B E S Z T E R C Z E B Á N Y A ,

Alsó-utcza 19. szám . (Mályus/.-féle liázA
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